preço e reequilibrar sua equação econômico-financeira, após o interregno de um ano, conforme Termo de
Referência (28554938).

2.2. Sendo assim, no intuito de respeito ao interregno de um ano e ao IPCA, aplicou-se ao valor
atual do contrato nº 03/2023, o qual figura na monta de R$ 4.289,47 (quatro mil duzentos e oitenta e nove
reais e quarenta e sete centavos), foi utilizada a Cálculadora do Cidadão para fins de cálculos, confome
anexo aos autos (40466971), utilizando-se como data inicial, 31/01/2024, conforme previto no Contrato
(28862786) - pois os reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a

[...]

(CPF, nome completo,
CNPJ, endereços, sexo,

data de nascimento,
telefones), conforme

proposta da contratada.

Licença anual 23.000 consultas/ano R$ 0,1955 R$ 4.496,71

2.3.  Isto posto, o valor do contrato, após a atualização, passa ao montante de R$ 4.496,71
(quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos), é dizer, houve uma majoração
do valor total do contrato de R$ 207,24 (duzentos e sete reais e vinte e quatro centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. Para a prorrogação por 12 meses constatou-se a Disponibilidade Orçamentária (DDO) no
montante de R$ 4.496,71 (quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos),
com as seguintes classificações:

Gestão/Unidade - UG: 00001/200380
Fonte: 0100000000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16 - Serviços
Plano Interno - PI: PF99ON9AG25

4. CLÁUSULA QUARTA  – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. Este contrato não exige garantia.